Dem Christen hingegen ist alles ausdrücklich in der heiligen Schrift Geoffenbarte gewisse Wahrheit, die auch durch den scheinbarsten Widerstreit mit Thatfachen der Erfahrung — denn wirklicher Widerspruch ist an sich unmöglich — nicht in Zweifel gezogen werden darf. Daß die heiligen

Lehre und Wehre.

Jahrgang VII.

März 1861.

No. 3.

Theologische Axiome.

(Fortsetzung.) 2.34

XI. Von den wirklichen Sünden.

1. Peccatum est defectus, vel inclinatio, vel actio, pugnans cum lege Dei et ream faciens creaturam aeternae irae, nisi fiat remissio propter mediatorem.

Die Sünde ist ein Mangel, oder eine Neigung, oder eine Handlung, die mit Gottes Gesetz streitet und die Creatur des ewigen Zornes schuldig macht, wenn nicht Vergebung geschieht um eines Mittlers willen.

2. Peccatum aestimatur ex objecto, in quod fertur.

Die Sünde wird nach dem Gegenstand geschätzt, wider den sie gerichtet ist.

3. Peccatum est infiniti boni offensa infinita.

Die Sünde ist eine unendliche Beleidigung eines unendlichen Gutes.

4. Nullum est per se et sua natura veniale peccatum.

Keine Sünde ist an sich und ihrer Natur nach eine lässliche.

5. Distinguendum inter peccata considerata νομικῶς et spectata εὐαγγελικῶς.

Es ist ein Unterschied, ob die Sünden nach dem Gesetz oder nach dem Evangelium betrachtet werden.

6. Differunt peccatum mortale et peccatum ad mortem; illud meretur mortem, hoc actu et necessario infert mortem.

Todsünde und Sünde zum Tode sind verschieden; jene verdient den Tod, diese bringt thatsächlich und unausbleiblich zum Tode.

7. Omne peccatum in irrogenitis, etiam minimum, est actu mortiferum.

Jede Sünde der Unwiedergeborenen, auch die kleinste, ist thatsächlich tödtlich oder eine Todsünde.

8. "Non credenti in Christum non solum omnia peccata mortalia sunt, sed etiam bona ipsius opera peccata sunt."

„Wer nicht an Christum glaubet, dem sind nicht allein alle seine Sünden tödtlich, sondern auch alle seine guten Werke.“

9. Justus in omni opere bono peccat.

Der Gerechte sündigt in jedem guten Werke.

10. "Omne peccatum, etiam minimum et cordiale, etiam in rege[n]itis, natura sua et per se est mortale legaliter."

Jede Sünde, auch die kleinste und die nur im Herzen steckt, auch die in Wiedergeborenen sich findet, ist ihrer Natur nach und an sich eine tödtliche, nach dem Gesetz betrachtet.

11. "Perniciosus est Sophistarum error, qui peccata distinguunt penes substantiam facti, non penes personam. Qui credit, idem et aequae magnum peccatum habet, ut incredulus; credenti tamen condonatur et non imputatur; incredulo retinetur et imputatur. Huic veniale, illi mortale est; non propter differentiam peccatorum, quod credentis peccatum minus, increduli majus sit, sed personarum. Credens enim fide statuit, peccatum, cum Christus se ipsum pro eo tradidit, sibi esse remissum. Itaque peccatum habens et peccans, tamen manet pius, contra incredulus impius."